
DECRETO N. 1290 DEL 04/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  MISSIONE  6  SALUTE  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.2: 
CASA COME  PRIMO  LUOGO  DI  CURA DOMICILIARE:  CONTRATTI  DI  SCOPO  A 
VALERE  SULLE  RISORSE  PNRR  2024  PER  PRESTAZIONI  DI  ASSISTENZA 
DOMICILIARE AI SENSI DELLA DGR XII/2856/2024 



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
- la normativa comunitaria, nazionale e regionale inerente l’attuazione degli interventi del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- la DGR n. XII/430/2023 che ha evidenziato come il target comunitario M6C1-6 riferito al  
sub-investimento1.2.1  “Casa  come  primo  luogo  di  cura  (ADI)”  preveda,  entro  il  2026 
l’aumento delle prestazioni rese in assistenza domiciliare, fino alla presa in carico del 10% 
della popolazione over 65 anni;
-  la DGR n.  XII/715/2023 che,  per  l’incremento del  numero di  prese in  carico in  cure 
domiciliari di persone over 65 anni secondo i target definiti dal DM 23 gennaio 2023, ha 
previsto la stipula di specifici Contratti di Scopo a valere sulle risorse di PNRR ripartite dal 
medesimo Decreto, nel quadro della cornice regolatoria del DM 77/2022;
- la D.G.R. n. XII/1827/2024 che detta le Regole di Sistema per l’anno 2024;
- la D.G.R. n. XII/2856/2024 “Determinazioni in ordine all’attuazione della DGR XII/430 del 
12/06/2023 recante “PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 6 Salute 
Componente 1 -investimento 1.2: casa come primo luogo di  cura e telemedicina sub-
investimento 1.2.1 – assistenza domiciliare - attraverso la stipula di contratti  di scopo a 
valere sulle risorse di PNRR ripartite dal DM 23 gennaio 2023 (G.U. 55 del 6 marzo 2023).  
Anno 2024;

RICORDATO che la D.G.R. n. XII/2856/2024 ha definito, tra l’altro:
- la programmazione delle risorse 2024 da destinare all’acquisto di Cure domiciliari, al fine 
di  concorrere alla realizzazione dei  target previsti  a livello ministeriale per l’obiettivo di 
PNRR “Assistenza Domiciliare”. 
-  che il  70% delle risorse 2024 di PNRR venga destinato ai  gestori  che hanno già un 
contratto ordinario con l’ATS per tipologia di cure domiciliari;
-  che una quota  parte  del  30% delle  risorse  2024 del  PNRR assegnate  alle  ATS sia 
destinato   alla  sottoscrizione  dei  contratti  di  scopo  2024  da  parte  degli  erogatori  già 
contrattualizzati  in esito alle manifestazioni di interesse espletate per effetto della DGR 
XII715/2023 e DGR XII/2508/2024;

ATTESO  che,  con  Deliberazione  n.  450  del  16/09/2024,  ATS  della  Val  Padana  ha 
quantificato i budget 2024 e previsto la sottoscrizione dei contratti di scopo per ogni ente 
gestore  aderente  e  per  la  specifica  tipologia  di  unità  d’offerta,  per  concorrere  alla 
realizzazione dei target intermedi e del target finale dell’obiettivo PNRR;

DATO ATTO  che l’ASST di Mantova:
- è titolare di contratto per la definizione dei rapporti giuridici ed economici con l’ATS della 
Val Padana per l’anno 2024 in qualità di soggetto gestore di unità d’offerta Sociosanitarie 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it



per erogazione di prestazioni di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) e dell’Area Cure 
Palliative, nonché titolare di contratto di filiera per la sola area delle cure palliative;
- ha aderito, il 28/08/2024 (prot.45137/2024), alla manifestazione di interesse proposta da 
l’ATS  della  Val  Padana  di  cui  DGR  XII/715/2023  e  DGR  XII/2508/2024  per  la 
partecipazione all’obiettivo di PNRR 2024;
- ha sottoscritto,  in data 27/09/2024, specifici Contratti  di Scopo PNRR 2024 e relative 
schede di budget per la definizione dei rapporti giuridici ed economici con ATS della Val  
Padana, finalizzati all’erogazione di cure domiciliari, con validità dal 01/01/2024 e fino al 
31/12/2024, secondo il modello regionale della DGR XII/2856/2024;

ATTESO che:
- le risorse di PNRR possono essere utilizzate esclusivamente per la presa in carico di 
persone over 65 anni residenti in Lombardia e di utenti stranieri over 65 anni che, in base 
alla  normativa  nazionale  e  regionale  di  settore,  rimangono  a  carico  dell’ATS  nel  cui 
territorio vengono assistiti; 
-  il  budget  riferito  al  progetto  PNRR  è  “movimentabile”  esclusivamente  all’esito 
dell’esaurimento del budget ordinario e solo per gli over 65; 
- il budget riferito al progetto PNRR non è storicizzabile sugli esercizi successivi; 
-  le  risorse  sono  riconosciute  esclusivamente  in  ragione  della  produzione  effettiva 
rendicontata nei rispettivi flussi, nel rispetto del budget assegnato; 
- il contratto di scopo PNRR ha validità dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 ed è prorogato 
sino alla stipula del nuovo contratto per l’anno successivo;
-  il  riconoscimento  economico  è  subordinato  all’assolvimento  del  debito  informativo 
specifico per tipologia di cure domiciliari: gli Enti Gestori già a contratto ordinario e con 
contratto  di  scopo  PNRR procedono  alla  rendicontazione  attraverso  gli  specifici  flussi  
informativi secondo le ordinarie  regole già previste;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da CASARI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1.  di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dei seguenti Contratti  di Scopo PNRR 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it



2024 per la definizione dei rapporti giuridici ed economici con l’ATS della Val Padana e 
relative  schede  di  budget,  allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e 
sostanziali:
- Contratto di scopo per l’acquisto di cure domiciliari a valere sulle risorse di PNRR di cui 
alla  DGR  XII/2856  del  29/07/2024  per  concorrere  all’attuazione  dell’obiettivo  di 
investimento PNRR M6C1 1.2.1 “Casa come primo luogo di cura"  e relativa scheda di 
budget -UCP (Cure Palliative Domiciliari);
-Contratto di scopo per l’acquisto di cure domiciliari a valere sulle risorse di PNRR di cui  
alla  DGR  XII/2856  del  29/07/2024  per  concorrere  all’attuazione  dell’obiettivo  di 
investimento PNRR M6C1 1.2.1 “Casa come primo luogo di cura"  e relativa scheda di 
budget (C-DOM ADI ordinaria);

2. di prendere atto che:
- i Contratti di Scopo in oggetto hanno validità 01/01/2024 al 31/12/2024 e si intendono 
prorogati sino alla stipula del nuovo contratto per l’anno successivo;
- i budget annuali definiti per gli enti gestori a valere sulle risorse di PNRR non comportano 
effetti di storicizzazione sugli esercizi successivi;

3. di  dare  atto  i  proventi  derivanti  dal  presente  provvedimento,  riferiti  al  livello  di 
assegnazione delle risorse di PNRR 2024 alle ATS, dipenderanno dall’effettiva dinamica 
del numero di prestazioni in carico di over 65 anni in rapporto all’obiettivo definito a livello  
nazionale per Regione Lombardia;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della  L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asstmantova.it


